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Performance og performativitet valgte vi som titel på Periskop nr. 14, der udkom i 
2010 (det første officielt peer-reviewede nummer). Med titlens sidestilling af de to 
begreber ønskede vi i temaredaktionen – Solveig Gade, som var hentet ind til lejlig-
heden fra teater- og performancestudier, Camilla Jalving og jeg selv, begge kunst-
historikere og del af Periskop-redaktionen – at indkredse et felt fra flere fronter. Vi 
forsøgte at introducere og problematisere feltet funderet dels i teoretiske tekster om 
“performativitet”, der gennem en årrække havde forgrenet sig som del af det teore-
tiske begrebsapparat på humaniora, og dels i det udvidede felt af performanceprak-
sisser i samtidskunsten, der kritisk insisterede med sin stadig større synlighed og 
kaldte på nye måder at tale om kunsten på, og samtidig åbnede for nye perspektiver 
på tidligere årtiers kunst.

Vi planlagde temanummeret med både oversatte tekster, der var centrale på 
området, og en række artikler skrevet specifikt til denne udgave af Periskop. Den 
aktuelle Periskop-redaktion har opfordret mig til at skrive om en af disse artikler, og 
jeg har valgt at fokusere på Birgitte Anderbergs “Engageret rum: Performativitet og 
feministisk udstillingspraksis i 1970’erne”. Inden jeg kigger nærmere på Anderbergs 
tekst, vil jeg kort opholde mig ved de tekster, vi fik oversat til temanummeret, og som 
skulle fungere som en indramning af nummeret (det var en erklæret målsætning for 
Periskop-redaktionen i de første år, at vi ikke ville have oversatte tekster, men det 
havde ændret sig): “Ikke-teatral performance” fra 1976, skrevet af den amerikanske 
kunstner Allan Kaprow, “Kritisk Queer” fra 1993 af den amerikanske filosof Judith 
Butler og “Handlingens tale: om performativitet” skrevet af den tyske kunsthisto-
riker Dorothea von Hantelmann kort tid inden. 

De tre tekster fra hvert sit årti satte med teoretisk og kunstnerisk vægtning 
en uensartet, men konstruktiv, syntes vi, ramme for de efterfølgende nyskrevne 
analyser. Når jeg i dag læser Periskop 14: Performance og performativitet, undrer jeg 
mig over, at Judith Butlers tekst “Critically Queer” fra bogen Bodies that Matter fra 
1993 først blev oversat til dansk her i 2010. Butlers performativitetsbegreb har inspi-
reret generationer af tænkere og kunstnere, ja, er vel i dag nærmest blevet en fast del 
af pensum på mange fag. I 2010 var tiden moden til denne introduktion af Butlers 
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tekst i dansk kunsthistorie, mente vi i temaredaktionen, som også alle tre havde 
arbejdet med Butlers performativitetsbegreb i relation til samtidskunst, ligesom 
mange andre – heriblandt Hantelmann, som i sin tekst diskuterer begrebet specifikt 
i forhold til at definere samtidskunst. 

“Critically Queer” er ikke en let tilgængelig tekst, men dens diskussion af rela-
tionelle, denaturaliserede identiteter, ud over kønsidentitet også termers ustabile og 
temporale identiteter, og fokus på historicitet i betydningsdannelser og medfølgende 
udgrænsninger satte en frugtbar ramme for den type kunst og analyser, vi ønskede. 

Vi havde opfordret kunsthistoriker Birgitte Anderberg til at skrive en artikel til 
temanummeret, fordi hun i nogle år havde arbejdet med et kunsthistorisk (ph.d.)-
forskningsprojekt på SMK om dansk kunst i 1960’erne og 1970’erne i et kønsper-
spektiv; det resulterede i artiklen “Engageret rum: Performativitet og feministisk 
udstillingspraksis i 1970’erne”. Anderberg argumenterer her for, hvordan en række 
danske feministiske kunstnere i deres projekter fra 1970’erne arbejder med “udstil-
lingsrummet som performativt rum” og situationsbestemte projekter, der både 
arbejder formelt kritisk med en opløsning af det modernistiske autonome værk og 
samtidig fungerer som en del af feminismens politiske projekt. Med fokus på de femi-
nistiske kunstnere, som i årtier har været udgrænset – ikke indsamlet, ikke-vist, ikke 
skrevet ind i dansk kunsthistorie – markerede Anderberg her et vigtigt skridt. 

En særlig grund for mig til at fremhæve Anderbergs artikel er også, at det var 
her, jeg mødte Lene Adler Petersens projekt: Et billedlotteri. 1975 fra 1975. Ander-
berg analyserer det beskuerinddragende billedlotteri som en “invitation til analytisk 
engagement” i ”en iscenesættelse af kampen om betydning”. Vi valgte at gengive  
Et billedlotteri. 1975 på et opslag i artiklen og også på omslaget af Periskop nr. 14,  
på både for- og bagside: Betydningsspillet kan fortsætte. 






































